27 *Cfr* Fidelis von Stotzingen: Visitationsrezess 11.2.-12.3.1930, 12.3.1930 (ASA, APr 574). - Statim in initio recessū invenītur - sicuti etiam in relationibus Swikkersperchiensi atque Suarzacensi - adnotatio, quā dicebatur hanc visitationem sub condicionibus specialibus fieri et denique prorsus finitam esse, simulatque Roma Abbatem Primate ex munere Delegati dimisisset. Itaque annalista quoque scripsit illo die visitationem «*finem ad tempus factum»* habuisse (Ann. Ottil., 12.3.1930 (ASO, A.3.4.4).

28 Hōc punctō tres paginae recessū complectuntur. - Cyrill SCHÄFER (2005), p. 165 scribit ibidem «*tantummodo quaedam neglegentiae disciplinares»* moneri. Tamen explicationes Abbatis Primatis multo ampliores atque multo profundiores sunt.

cum quaedam condicio exorta esset, quā vita monastica magis ad res exteriores spectaret atque éadem non satis profunda esset. Speciale momentum Abbas Primas posuit in monasticā vitā familiari, quae in monasterio Ottliensi esset turbata. Loco spiritū familiaris non licere poni egoismum atque diffidentiam invicem exhibitam. Interdum defuisse spiritum abnegationis, qui esset fundamentum huius spiritū familiaris. Imprimis necessarium esse, ut omnes participarent preces communes in choro. Ut videtur, hae preces communes a multis neglegebantur, quia Abbas Primas statuit, ut in futurum omnes huiusmodi dispensationes essent abolendae. Item postulandum esse, ut monachi omnia exercitia regularia participarent. Punctum maximi momenti, quod attinebat ad disciplinam monasticam, Abbatii Primi erat taciturnitas monasterialis, quae secundum eius sententiam in monasterio Ottliensi male observabatur. Tamen hac in re ei non agebatur de communicatione generaliter habendā, sed de «blatteratione non moderatā» sic dicta intra monasterium.²⁹ Praesertim «arcana familiae» non servare condemnandum esse ei videbatur, id est hominibus laicis externisque res internas monasterii communicare.

In secundā parte recessū Abbas Primas monachis dedit conspectum satis distinctum de condicione difficillimā in praedio silvestri Tragoessiano et hunc in modum de statū pecuniariorum Archiabbatiae, qui cum hac re cohaerebat.³⁰ Sed etiam demonstravit, qualia consilia essent capta, ut sanatio fieri posset, tamen ostendens, quales difficultates nihilominus exoriri possent. Haec enuntiata Abbas Primas et ut informationem proponebat et versimiliter Conventum etiam aliquatenus pacare voluit, cum diceret illis inceptis «*spem*

29 Fidelis von Stotzingen: Visitationsrezess (12.3.1930), p. 2 (ASA, APr 574). Ibīdem leguntur haec: «*In aliquo monasterio, in quo taciturnitas non fideliter observatur, fieri non potest, quin mussitatio atque critica, detectatio caritate carens confratrum et perlatio repudianda enuntiatorum negativorum non exoriantur. Talis modus internam pacem cordis et pacem confratrum destruet. Proh dolor interdum his in punctis deficientia animadvertebatur.*» (Textus originaliter Theodiscus).

30 Cfr Fidelis von Stotzingen: Visitationsrezess (12.3.1930), pp. 3 sqq. (ASA, APr 574). - Cfr Cyril SCHÄFER (2005), p. 165 cum adnotatione brevi de hac parte recessū. - Breviter de hac re etiam Ann. Otti., 12.3.1930 (ASO, A.3.4.4). Scitū dignum est annalistam hōc locō adnotavisse tali summa debitorum non esse sperandum fore, ut in condicione sanandā esset via omnino certa atque curae statim amoverentur. Tamen praeterea addidit haec: «*Sed mihi est magna sollicitudo, ne aequilibrium internum consilio effectūque sanationis nondum sit restitutum. Haud paucis est sensus fortis atque desiderium iustitiae et iustitiae perpetranda.*» (Textus originaliter Theodiscus).

satis firmam esse fore, ut condicio difficilis feliciter superaretur».³¹ In summā Conventui, quod attinebat ad Abbatis Primatis existimationem statū interni communitatis, non erat causa nimii gaudii.³²

Tamen summi momenti erat finalis relatio Abbatis Primatis Delegatique Apostolici, quam de eventibus inspectionis diligentis atque funditus factae eiusque sequelis ad Congregationem Religiosorum misit.³³ Prolixus autem textus duodecim paginarum die 7^o m. Apr. a. 1930^o ad Congregationem Relgiosorum directus est. Ipsa vero relatio divisa est in duas partes principales et incohatur a statū pecuniario Archiabbatiae atque a progressū problematis Tragoessiani.³⁴ Archiabbatiae Ottiliensis onus debitorum, quae illo temporis momento erant, indicabatur esse 7.400.000 scellinorum Austriacorum, cum totus valor Archiabbatiae constaret in 8,4 milionibus scellinorum, qui tamen difficulter acquiri possent. Magnitudinem debitorum exortam esse ex praedio silvestri nimis exaggerato pretio empto et ex aere alieno propter

31 Fidelis von Stotzingen: Visitationsrezess (12.3.1930), p. 5 (ASA, APr 574). - Etiam Cyrill SCHÄFER (2005), p. 165 existimat Abbatem Primatem hanc partem ad animos pacandos protulisse.

32 Johannes MAHR: Norbert Weber. In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER (edd.) (2003), p. 169 asseverat relationem visitationis die 28^o m. Apr. a. 1930^o divulgatam iram apertam provocavisse, cum eādem vetaretur intra familiam monasterialem de problematis sermonem fieri. Sed haec sententia secundum fontes non omnino intellegitur. Nam unā ex parte textus scriptus relationis ad Conventum spectantis videtur ad Archiabbatiam non pervenisse (itaque etiam non divulgatus). Sub commemorato die 28^o m. Apr. a. 1930^o in Annalibus tantummodo legitur monachos iam diu exspectare annuntiatum recessum visitationis definitivum allatum iri, sed P.rem Leandrum Bopp explicuisse proprium recessum verisimiliter non iam esse exspectandum (*cfr* Ann. Otti., 28.4.1930 (ASO, A.3.4.4)). P.rem Leandrum certe recte dixisse iam appareat ex sententiā initiali relationis factae. Hōc locō in Annalibus etiam de «ira» non fit sermo. Talis ira revera iam relatione praelectā manifestari debuit. Tamen etim sub die 12^o m. Mart. a. 1930^o in Annalibus nulla notitia de hac re invenītur. Nihilominus monachorum incertitudo interna de totā condicione in Annalibus ubique animadvertisit. - Alterā ex parte in recessū problema taciturnitatis saepe non servatae (et intra monasterium et extra idem) clare quidem indicatur - sicuti in relationibus Swikkersperchiensi atque Suarzacensi -, sed visitatoribus hōc in conexū agebatur de generali se gerendi modo monastico, non specialiter de quaestione Tragoessianā (etiamsi de eādem quōque cogitabatur).

33 *Cfr* Fidelis von Stotzingen an Religiosenkongregazione (7.4.1930): Rapporto sulla Visita Apostolica fatta ai Monasteri della Congegazione di S. Ottilia dal 11 febbraio al 12 marzo 1930 (ASA, APr 574). - De hac relatione *cfr* etiam Cyrill SCHÄFER (2005), pp. 165 sq., qui paulo fusius in eandem incumbit.

34 *Cfr* Fidelis von Stotzingen: Rapporto (7.4.1930), pp. 2 sqq. (ASA, APr 574).

malam administrationem praeterea assumpto. Abbas Primas hōc in conexū adnotavit quidem Congregationem Religiosorum aeri alieno assumendo assensam esse, sed addidit eandem falsis informationibus ad assensionem adductam esse. Hunc in modum illam Congregationem ab opprobrio liberavit eam quōque in culpa progressū periculosi fuisse. Quamquam intellegitur, cur Abbas Primas hōc tali in relatione protulerit, tamen interrogari potest, num etiam Congregatio Religiosorum aliquatenus neglegenter egerit.³⁵

Fidelis von Stotzingen deinde incubuit in varia incepta Archiabbatiae, quibus ab aere alieno solvi conata est. Hōc in conexū contractus lignorum caedendorum atque officina Reichraminger specialiter commemorantur,³⁶ quibus decoctio Archiabbatiae Ottiliensis ad tempus arceri potuisset. Scitū autem digna est existimatio illius contractū ab Abbe Primate prolata, ad quam iudicio peritorum, id est illorum duorum secretariorum, perductus est. Putavit enim illum contractum lignorum caedendorum non solum esse utilem, sed etiam necessarium, ut monasterium servaretur.³⁷ Hac in existimatione tamen diiudicatio etiam potest esse alia. Nihilominus Abbas Primas quōque confite ri debuit computationes quidem esse solidas - nisi calamitas inexpectata fieret vel nisi tanta copia lignorum caedendorum, ut exoptabatur, concederetur. Saltem ultimam condicionem impropseram futuram esse secundum statum rerum praevideri potuit.

Magni autem momenti nunc sunt rationes, quas visitatores proposuerunt, ut Archiabbatia quoad statum materialem servaretur.³⁸ Imprimis atque urgenter putaverunt necessarium esse, ut commissio quaedam nummaria, quae dicitur, ut organum supremum administrationis Ottiliana institueretur.³⁹ Nam existentiam Archiabbatiae Congregationisque de administratione bonā depende-

35 Cfr cap. 4.13.1.

36 Cfr cap. 4.13.4 et supra 4.14.1.

37 Cfr Fidelis von Stotzingen: Rapporto (7.4.1930), p. 4 (ASA, APr 574). - Secundum sententiam peritorum ille contractus optime in emolumentum monasterii erat factum. Etiam in recessu visitationis (12.3.1930), p. 4 (ASA, APr 574) contractus lignorum caedendorum opportunum esse existimabatur.

38 Cfr Fidelis von Stotzingen: Rapporto (7.4.1930), pp. 5 sqq. (ASA, APr 574).

39 Cfr Fidelis von Stotzingen: Rapporto (7.4.1930), p. 5 (ASA, APr 574). - Etiam in recessū visitationis (12.3.1930), pp. 4 sq. (ASA, APr 574) commissio nummaria instituenda commemoratur. Ibidem praeterea legitur illi commissione de omnibus expensis extraordinariis, quae 10.000 marcarum transeunt, decernendum esse (etiamsi iura Conventūs atque Senioratūs non tangerentur). Tamen interrogandum est, quantopere iidem sub his condicionibus iura sua revera exercere potuerint.

re, quae usque tunc defecisset. Ut futuri sodales ordinarii commissionis nummariae provisi erant Delegatus Apostolicus sive eius vicegerens, Archiabbas, Abbates monasteriorum Suarzacensis atque Swikkersperchiensis, repreaesentans quidam Conventū Otteliensis, praeterea munere consultatorio fungentes uterque cellararius Otteliensis et tres viri periti non monastici, nempe pro rebus nummariis, pro rebus administratoriis atque pro quaestioni- bus iuridicis. Huic commissioni tertio quōque mense conveniendum erat. - Ut debita atque usurae pro certo solvi possent, summa pecuniaria 100.000 marcarum provisa est, cuius dimidiam partem Archiabbatia erogare debuit, alteram dimidiam partem Abbatiae Suarzacensis atque Swikkerspechiensis. Praeterea propter nimias usuras priorum pecuniarum creditarum studendum erat, ut alia pecunia creditoria minoribus usuris praedita acquireretur.⁴⁰

Scitū dignum hōc in conexū praeterea etiam est visitatores opportunum atque necessarium esse, ut P.ri Ludgero Breindl poena quaedam daretur, cum ei ut illius temporis cellarario culpam principalem attribuendam esse existimarent, quod illud praedium silvestre effectū periculosissimo emptum esset (etiamsi ille hōc voluntate bonā fecisset).⁴¹ Decreto autem Delegati Apostolici, quod die 16^o m. Mart. a. 1930^o datum erat, P. Ludgerus Breindl quibusdam sanctionibus subiectus est. Textus vero huius decreti est hic:⁴²

«Cum R.P.D. Ludgerus Breindl, monachus Archiabbatiae Ssmi Cordis Iesu de St. Ottilien O.S.B., officii cellararii anno 1927/28 fungens, huic monasterio et toti Congregationi Otteliensi maximum damnum oeconomicum intulerit, ipse reus est delicti et ad normam can. 2222, § 1 puniendus. Itaque vigore facultatis per Decretum S. Congr. de Religiosis, diei 23 Januarii 1930 N. 7567/29, nobis tamquam Delegato Apostolico commissae, ipsum R.P.D. Ludgerum Breindl in poenam privamus per annum voce activa et passiva, et in perpetuum inhabilem declaramus ad munus cellararii denuo suscipiendum; insuper in poenitentiam ipsi iniungimus, ut quam primum per duas hebdomadas continuas in aliqua domo religiosa a Superioribus designanda exercitia spiritualia peragat.

Licet poena in proportione ad damnum illatum per se deberet esse multo gravior, ipsa tamen ita temperata est, quia delictum delinquenti non ex toto

40 Hanc vero cogitationem Ottiliani ipsi iam antea habuerant.

41 Cfr Fidelis von Stotzingen: Rapporto (7.4.1930), p. 7 (ASA, APr 574).

42 Decretum a Delegato Apostolico die 16 m. Mart. a. 1930 exhibitum (ASA, APr 574). - Textus originaliter Latinus.

*imputari potest, praeterea quia reum de delicto commisso valde poenitet,
ipse prima vice delictum commisit, et iam emendatus est.*

Datum ex Archiabbatia Ssmi Cordis de St. Ottilien,

die 16 Martii 1930

Delegatus Apostolicus

Fidelis von Stotzingen

Abbas Primas O.S.B.»

P.r.i Ludgero Breindl itaque ad tempus electionis ius activum atque passivum demptum est et insimul umquam iterum munus cellararii suscipere ei vetitum est. Poena ipsa tamen non ex voluntate arbitrariā Abbatis Primatis pendebat, sed fundamentum habuit in iure canonico, quod expressis verbis attulit.⁴³ Paululum hic modus progrediendi fortasse desiderio iustitiae, quod multi monchai Ottiliani senserunt, satisfecit, quamquam certe non sufficiebat.⁴⁴

SIGRIDES ALBERT

[VOX LAT. 225, 2021, pp. 359-369]

43 CIC (1917), can. 2222, § 1: «*Licet lex nullam sanctionem appositam habeat, legitimus tamen Superior potest illius transgressionem, etiam sine praevia poenae comminatione, aliquo iusta poena punire, si scandalum forte datum aut specialis transgressionis gravitas id ferat; securus reus puniri nequit, nisi prius monitus fuerit cum comminatione ponae latae vel ferendae sententiae in casu transgressionis, et nihilominus legem violaverit.*

44 De hōc desiderio *cfr* supra adn. 30.